
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

 

 

CUP N. J44D22004130006 

-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 13-03-2023 – A.S. 2022-2023: REALIZZAZIONE PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0” – AZIONE 1 – NEXT GENERATION 

CLASSROOMS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI. LINEA DI INVESTIMENTO M4C1I3.2 - 

SCUOLE 4.0: SCUOLE INNOVATIVE E LABORATORI - CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022 – 

APPROVAZIONE PROGETTO - CUP N. J44D22004130006. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

-VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0;  

-VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 

Next generation EU; 

-VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation 

Classrooms, che assegna risorse al nostro Istituto Comprensivo “S. Fabriani”; 

-CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1- Next Generation Classrooms, come dettagliato 

dal paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione 

con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un 

gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.”; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il progetto finanziato a favore dell’IC 

Fabriani di Spilamberto, come sottoelencato: 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002269 - 14/03/2023 - II.1 - U



 

 

 

 

 

 

2 

Denominazione    

ambiente 

 

 

N. 

 

 

Dotazioni digitali 

 

Arredi 

 

 

Finalità didattiche 

aula immersiva 1 Workstation, proiettori 

interattivi, impianto audio, 

staffaggio ed installazione 

Licenza software per età 

con contenuti in cloud. 

Struttura con pareti 

modulari di circa 3x3 metri 

 Soluzione pronta 

all'uso adatta a 

creare lezioni 

immersive, 

interattive ed 

inclusive che 

rende 

l'apprendimento 

efficace dei 

contenuti 

aule curriculari 15 digital board, accessori per 

videoconferenza, software e 

piattaforme per la 

videocomunicazione 

 Migliorare la 

qualità della 

didattica in classe 

per utilizzare 

metodologie 

innovative 

aula materie 

Umanistiche 

1 poster interattivi, monitor 

interattivo, software lingua 

inglese 

arredi modulari, 

tribune e arene, 

libreria, scaffali 

,biblioteca 

creare uno spazio 

innovativo per la 

lettura e il debate. 

Promuovere 

l'apprendimento 

delle materie 

umanistiche 

aule per alunni 

con disabilità 

2 tavoli e tappeti interattivi arredi modulari, 

sedute morbide 

Creare un 

ambiente di 

apprendimento 

inclusivo con 

l'opportunità di 

sperimentare 

modalità didattiche 

innovative 

Aula Steam 1 Dispositivi per il making e 

stampa in 3D (plotter, laser 

cutter, invention kit) 

arredi modulari, 

tavoli e relativi 

accessori 

Creare un 

ambiente per 

coinvolgere 

gli studenti in 

significative 

esperienze di 

apprendimen

to steam 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002269 - 14/03/2023 - II.1 - U



 

 

 

 

 

 

3 

Aula di scienze 1 laboratorio mobile di scienze 

completo di strumentazioni 

per gli esperimenti 

arredi modulari superare la 

difficoltà di 

portare gli 

esperimenti in 

classe 

Aule laboratorio 

di informatica 

2 attrezzature per 

l'insegnamento del coding, 

della robotica ed 

elettronica educativa 

 potenziare le 

dotazioni già in 

essere con 

strumenti di 

apprendimento 

e di 

insegnamento 

innovativi 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

Approvato, in data 13/03/2023, il Progetto PNRR – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0” – AZIONE 1 – 

NEXT GENERATION CLASSROOMS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI. LINEA DI INVESTIMENTO 

M4C1I3.2 - SCUOLE 4.0: SCUOLE INNOVATIVE E LABORATORI - CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022 – CUP N. 

J44D22004130006. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                       F.to  Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                              Silvia Rossi 

_____________________               _____________________  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002269 - 14/03/2023 - II.1 - U


		2023-04-19T05:52:09+0000
	Silvia Rossi


		2023-04-19T08:43:14+0200




